
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 16-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 31 DEL 16-03-2018

Registro Gen. N. 88

Oggetto:ACQUISTO AUTO PER I SERVIZI SOCIALI CON INDENNITA'
DELLA GIUNTA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di marzo,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del
16/02/2018;
- con la Deliberazione di G. C. nr. 2 del 10.01.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio per l’anno2018”;
- con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione
2018-2020 e piano delle performance;

Premesso che l’art. 82, comma 1, del D. L.vo 267/2000 stabilisce l’attribuzione di un’indennità di
funzione, fissata con decreto di cui al comma 8 del citato art. 82, per il Sindaco e per i componenti degli
organi esecutivi dei Comuni.

Visto il Decreto ministeriale n. 119 del 4.4.2000, pubblicato sulla G.U. n. 110 del 13.5.2000 con il quale
vengono fissate le indennità massima da corrispondere al Sindaco e ai componenti della Giunta e i gettoni
di presenza per tutti gli amministratori locali;

Rilevato che l’intera materia concernente il meccanismo di determinazione degli emolumenti in
argomento è stata rivista dall’art. 5, comma 7, D.L. 78/2010, il quale ha demandato ad un successivo
decreto del Ministro dell’Interno (ad oggi non ancora approvato) la revisione degli importi tabellari,
originariamente contenuti nel D.M. 4 agosto 2000, n. 119.

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 57 in data 11/06/2014 con la quale le indennità di
carica fissate dal succitato decreto ministeriale venivano ridefinite come di seguito indicato:
€ 1.301,46 mensili per il Sindaco;
€ 130,15 mensili per il vice sindaco;
€ 97,61 mensili per gli assessori;

Considerato che la Giunta comunale, fin dai primi mesi dell’inizio del mandato 2014/2019, ha scelto di
accantonare l’indennità di fine mandato del Sindaco, l’indennità mensile del Vice-Sindaco e
dell’Assessore, nonché di destinare anche i rimborsi dei viaggi effettuati per conto dell’ente per progetti
ad hoc, come espresso nella Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 11/06/2014;

Richiamato il conteggio annuale delle indennità predisposto dall’ufficio ragioneria che fino al 31/12/2017
è pari ad € 11.065,42 e che l’accantonamento residuo del rimborso spese per l’anno 2017 è di € 531,23
come da Determinazione del I Settore n.ro 135 del 27/12/2017;

Dato atto che l’impegno assunto accettando la carica da Amministratori rappresenta, per la giunta, la
volontà di mettersi al servizio dei cittadini;

Visto che il Comune di Loro Piceno ha un parco macchine obsoleto e che l’autovettura adibita a servizi
sociali, seppur in buone condizioni è alimentata a benzina con un costo annuo di gestione abbastanza
elevato;

Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. ro 12 del 31/01/2018 con la quale si è disposto di
acquistare l’auto Wolkswagen Up per i servizi sociali, utilizzando:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 16-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



€. 11.065,42 corrispondente alle somme maturare fino al 31/12/2017 e non percepite, relative
all’indennità di fine mandato del sindaco e degli amministratori;
 €. 531,23 derivante da parte delle spese inerenti le missioni sostenute dal Sindaco e dal
Vicesindaco nel 2017;
€. 214,35 corrispondente alla quota parte del rateo del mese di gennaio 2018, relativa
all’indennità di fine mandato del sindaco e degli amministratori;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente dispositivo;1.

di prendere atto all’iniziativa della Giunta, come espresso nella relativa Deliberazione n.12 del2.
31/01/2018;

di impegnare al cap. 2812 del corrente bilancio la somma complessiva di €. 11.811,003.
opportunamente descritta in premessa, per l’acquisto dell’auto Wolkwagen Up a metano da
destinare ai servizi sociali;

di rimandare a successivo atto l’acquisto del mezzo, tramite trattativa diretta sul MePA;4.

di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Internet dell’Ente.5.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 16-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 31 del 16-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 07-04-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-04-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 07-04-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


